
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.140 del 07-12-2016 - Reg. generale N. 329

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Affidamento fornitura di gasolio da riscaldamento per il centro Polisportivo
"Prof. Domenico Alagna" del comune di Santa Ninfa a favore della ditta Carburanti
Partanna di Ingoglia A. e Sciacca A. & C. s.n.c. per la spesa complessiva di &#8364;
1.300,00 da effettuarsi mediante procedura di cottimo fiduciario con affidamento
diretto. Prenotazione impegno di spesa.

Richiamati i provvedimenti sindacali n.39 del 24/07/2008 e n.20 del 13/09/2013 di proroga,
con i quali sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ex art.107e109 del
D.Lgs.N.267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio del Comune di Santa Ninfa, con la conseguente titolarità della
posizione organizzativa;

Considerato che, per assicurare il normale svolgimento delle attività del centro Polisportivo
“Prof. Domenico Alagna” del comune di Santa Ninfa, questa Amministrazione deve
procedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento che, per l’attuale disponibilità finanziaria,
ammonta a complessive € 1.300,00 compreso Iva e quant’altro previsto per legge;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,
n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione, prevede:



l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i-
parametri qualità/ prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006) - la violazione
di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012 (l. n.
135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (l. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del d.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, conv. In
legge n. 94/2012) - anche in tal caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che l'acquisizione della fornitura non può essere soddisfatta mediante le
convenzioni-quadro di Consip attraverso il ricorso al mercato elettronico, in quanto vista
l’irrisorietà della somma a disposizione non risultano operatori disponibili ad effettuare la
fornitura in argomento;

Considerato ora che la sopra menzionata fornitura corrisponde a tipologia di voci di spesa
acquisibili mediante ricorso allo speciale metodo dell'economia con affidamento diretto, in
conformità al disposto dall'articolo 36 del decreto legislativo n. 50/2016, con riferimento a
quanto definito dal vigente Regolamento comunale per gli affidamenti dei lavori, forniture e
servizi in economia approvato con delibera di C.C. N. 16 del 27/04/2007;

Dato atto che il fine che si intende perseguire con affidamento in oggetto è quello di fornire
all’Ente una continuità della sua azione amministrativa;

Ritenuto opportuno richiedere per le vie brevi un preventivo alla ditta Carburanti Partanna
di Ingoglia A. e Sciacca A. & C. s.n.c. con sede in C/da Montagna – 91028 Partanna;

Vista la disponibilità comunicata dalla ditta Carburanti Partanna di Ingoglia A. e Sciacca A.
& C. s.n.c. con sede in C/da Montagna – 91028 Partanna ad eseguire la fornitura in oggetto
per l’importo complessivo di € 1.300,00 al costo unitario di € 1,30/litro IVA ed ACCISE
compresi;

Considerato che la presente fornitura è contraddistinta dal CIG: Z5F1C4255A

Preso Atto che per l’acquisto della fornitura in argomento si può far fronte con imputazione
al cap. 820 denominato “Combustibile da riscaldamento per impianti sportivi” alla missione
06 programma 01 piano dei conti 1.03.01.02.002 che presenta la dovuta disponibilità (SIOPE
1202) del bilancio finanziario 2016/2018 annualità 2016;

Considerato che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012);

Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di impegno
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.183, c. 8 del TUEL);

Dato atto che la presente determinazione rientra tra i soggetti a pubblicazione nella Sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D.Lgs. 33/2013;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;



Visto il D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno provvedere all’adozione del presente atto,

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti,

di ricorrere all’affidamento diretto per la fornitura di gasolio da riscaldamento per il1.
centro polisportivo di Santa Ninfa, da effettuarsi mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 ai fini dell’individuazione della ditta a cui
affidare detta fornitura;

di affidare alla ditta Carburanti Partanna di Ingoglia Antonino e Sciacca Adriana & C.2.
snc con sede in C/da Montagna – 91028 Partanna la fornitura di carburante da
riscaldamento per l’importo complessivo di € 1.300,00 compreso IVA e quant’altro
previsto dalla legge;

di impegnare la somma complessiva di € 1.300,00 sul cap. 820 denominato3.
“Combustibile da riscaldamento per impianti sportivi” alla missione 06 programma 01
piano dei conti 1.03.01.02.002 che presenta la dovuta disponibilità (SIOPE 1202) del
bilancio finanziario 2016/2018 annualità 2016;

dare atto che ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile immediata4.
e che l’acquisto riguarda srvizi di natura istituzionali;

di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.5.
50/2016, è subordinata alla verifica positiva del possesso dei requisiti di ordine generale
e speciale e delle condizioni di contrarre con la pubblica amministrazione;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 del 14/03/2013 si procederà alla6.
pubblicazione del presente atto sul sito del Comune nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Affidamento fornitura di gasolio da riscaldamento per il centro
Polisportivo "Prof. Domenico Alagna" del comune di Santa Ninfa a favore della ditta
Carburanti Partanna di Ingoglia A. e Sciacca A. & C. s.n.c. per la spesa complessiva di
&#8364; 1.300,00 da effettuarsi mediante procedura di cottimo fiduciario con affidamento
diretto. Prenotazione impegno di spesa.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di
seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria
competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 139 del 06-12-2016

Santa Ninfa Lì 07-12-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 06-12-2016
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 07-12-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €     1.300,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1060202        820/   140 del
07-12-2016

  330
1.300,00

C Favorevole

Santa Ninfa Lì 07-12-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 912 per 15 giorni consecutivi dal 09-12-2016    al 24-12-2016

Santa Ninfa Lì 09-12-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

                                                                                f.to Di Stefano Rosaria

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 09-12-2016

Il Responsabile


